



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 新光電気工業株式会社

コード番号 6967 URL <http://www.shinko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 豊木 則行

問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション室長 (氏名) 清野 貴博 TEL 026-283-1000

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	109,019	3.8	3,284	53.6	5,334	104.5	3,394	33.8
29年3月期第3四半期	105,052	△2.7	2,138	△72.6	2,608	△76.4	2,537	△39.3

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 4,459百万円 (67.3%) 29年3月期第3四半期 2,665百万円 (△28.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	25.13	—
29年3月期第3四半期	18.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	181,980	134,517	73.9
29年3月期	180,339	133,435	74.0

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 134,517百万円 29年3月期 133,435百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	12.50	—	12.50	25.00
30年3月期	—	12.50	—		
30年3月期(予想)				12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	144,800	3.5	5,900	80.5	6,300	81.6	4,000	33.0	29.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4)発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	135,171,942株	29年3月期	135,171,942株
30年3月期3Q	81,793株	29年3月期	81,793株
30年3月期3Q	135,090,149株	29年3月期3Q	135,090,210株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
参考資料	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成29年4月1日～平成29年12月31日)の半導体業界は、旺盛なメモリー需要が継続し、自動車向けについても引き続き市場が拡大した一方で、パソコン向けは低調のまま推移しました。

このような環境下にあつて、当社グループにおきましては、半導体製造装置市場の旺盛な需要を背景にセラミック静電チャックの受注が大幅に増加するとともに、リードフレームは自動車向けをはじめとした需要の拡大や生産体制強化などにより増収となりました。また、プラスチックBGA基板はスマートフォン等のメモリー向けや自動車向けの売上が大きく拡大し、ヒートスプレッダーはサーバー向けなどに需要が増加しました。一方、IC組立は、自動車向けの受注が増加したものの、ハイエンドスマートフォン向けは需要変動の影響等を大きく受けて売上が減少し、フリップチップタイプパッケージはパソコン市場縮小等により減収となりました。

これらの結果、当第3四半期までの累計で売上高は1,090億19百万円(対前年同期比3.8%増)、経常利益は為替差益の計上などにより53億34百万円(同104.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は33億94百万円(同33.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が16億40百万円増加し1,819億80百万円となりました。負債は5億58百万円増加し474億63百万円となりました。純資産は10億82百万円増加し1,345億17百万円となりました。この結果、自己資本比率は73.9%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期までの累計で、営業活動の結果得られた資金は161億31百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は143億15百万円となりました。財務活動の結果使用した資金は34億26百万円となりました。

これらの活動の結果に為替換算差額を加味した当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ14億46百万円減少し458億1百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成29年4月28日に発表いたしました業績予想数値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	48,328	38,533
受取手形及び売掛金	35,981	38,899
有価証券	—	8,380
商品及び製品	2,465	2,544
仕掛品	6,744	7,041
原材料及び貯蔵品	2,605	2,507
繰延税金資産	1,418	960
その他	3,740	3,600
貸倒引当金	△9	△8
流動資産合計	101,273	102,459
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	29,797	30,442
機械装置及び運搬具（純額）	26,878	25,428
工具、器具及び備品（純額）	2,243	2,395
土地	6,567	6,572
建設仮勘定	7,147	8,518
有形固定資産合計	72,633	73,357
無形固定資産	1,197	1,242
投資その他の資産		
投資有価証券	46	47
退職給付に係る資産	431	470
繰延税金資産	4,424	4,085
その他	354	341
貸倒引当金	△20	△24
投資その他の資産合計	5,235	4,920
固定資産合計	79,066	79,521
資産合計	180,339	181,980

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	19,514	20,774
短期借入金	600	600
未払金	5,548	5,290
未払法人税等	241	950
未払費用	7,349	5,675
その他	900	1,703
流動負債合計	34,154	34,995
固定負債		
退職給付に係る負債	12,219	11,961
その他	529	506
固定負債合計	12,749	12,467
負債合計	46,904	47,463
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,223	24,223
資本剰余金	24,129	24,129
利益剰余金	95,562	95,579
自己株式	△92	△92
株主資本合計	143,822	143,839
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	1
為替換算調整勘定	△1,776	△1,517
退職給付に係る調整累計額	△8,611	△7,806
その他の包括利益累計額合計	△10,387	△9,322
純資産合計	133,435	134,517
負債純資産合計	180,339	181,980

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	105,052	109,019
売上原価	93,737	96,357
売上総利益	11,315	12,661
販売費及び一般管理費	9,176	9,377
営業利益	2,138	3,284
営業外収益		
受取利息	201	212
受取技術料	1	0
為替差益	—	1,535
その他	302	312
営業外収益合計	505	2,060
営業外費用		
支払利息	2	1
為替差損	10	—
その他	23	8
営業外費用合計	35	10
経常利益	2,608	5,334
特別損失		
固定資産除却損	276	609
特別損失合計	276	609
税金等調整前四半期純利益	2,331	4,725
法人税、住民税及び事業税	294	906
法人税等調整額	△500	424
法人税等合計	△205	1,331
四半期純利益	2,537	3,394
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,537	3,394

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	2,537	3,394
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
繰延ヘッジ損益	△152	—
為替換算調整勘定	△580	259
退職給付に係る調整額	861	805
その他の包括利益合計	128	1,064
四半期包括利益	2,665	4,459
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,665	4,459
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,331	4,725
減価償却費	11,962	12,790
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△296	△297
受取利息及び受取配当金	△204	△215
支払利息	2	1
為替差損益 (△は益)	△1,063	△60
有形固定資産除却損	276	609
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,438	△2,785
たな卸資産の増減額 (△は増加)	1,057	△252
仕入債務の増減額 (△は減少)	355	1,142
未払費用の増減額 (△は減少)	△2,168	△1,690
その他	4,026	1,405
小計	13,840	15,373
利息及び配当金の受取額	202	214
利息の支払額	△2	△1
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△2,754	545
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,286	16,131
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△735	△830
定期預金の払戻による収入	733	854
有形固定資産の取得による支出	△12,479	△13,757
無形固定資産の取得による支出	△198	△249
その他	△188	△332
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,868	△14,315
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△3,377	△3,377
その他	△49	△49
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,427	△3,426
現金及び現金同等物に係る換算差額	798	163
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△4,211	△1,446
現金及び現金同等物の期首残高	48,355	47,248
現金及び現金同等物の四半期末残高	44,144	45,801

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

参考資料



平成30年1月31日
新光電気工業株式会社

平成30年3月期 第3四半期 決算概要 (連結)

1. 業績等の概況

(単位：百万円)

	平成29年3月期 第3四半期 (平成28年4月1日から 平成28年12月31日まで)	平成30年3月期 第3四半期 (平成29年4月1日から 平成29年12月31日まで)	前年同期比 増減率	平成29年3月期 (平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで)
			%	
売上高	105,052	109,019	3.8	139,890
営業利益	2,138	3,284	53.6	3,268
経常利益	2,608	5,334	104.5	3,468
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	2,537	3,394	33.8	3,007
1株当たり四半期 (当期)純利益	18円78銭	25円13銭		22円26銭
総資産	178,380	181,980		180,339
純資産	131,123	134,517		133,435
自己資本比率	73.5%	73.9%		74.0%

2. 部門別売上高

(単位：百万円)

部 門	平成29年3月期 第3四半期 (平成28年4月1日から 平成28年12月31日まで)		平成30年3月期 第3四半期 (平成29年4月1日から 平成29年12月31日まで)		前年同期比 増減率	平成29年3月期 (平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで)	
		構成比		構成比			構成比
		%		%	%		%
ICリードフレーム	21,416	(20.4)	26,378	(24.2)	23.2	29,549	(21.1)
ICパッケージ	65,677	(62.5)	63,092	(57.9)	△3.9	85,535	(61.1)
気密部品	16,812	(16.0)	19,119	(17.5)	13.7	23,575	(16.9)
その他	1,145	(1.1)	428	(0.4)	△62.6	1,230	(0.9)
合 計	105,052	(100.0)	109,019	(100.0)	3.8	139,890	(100.0)